כמו כן, יוצגו טעמיו השונים של הסדר זה מנקודת מבט מוסדית-ביטחונית ומנקודת המבט של המיעוט הערבי בישראל, וכן ניסיונות לשינוי מצב דברים זה לרבות מספר עתירות שהוגשו לבג"ץ. לבסוף יוצג דיון קצר באשר לתוקפו המשפטי של הסדר אי-גיוס קהילת המיעוט הערבי לשירות ביטחון, לאור ניתוח הדין המשפטי.

ב. המסגרת הנורמטיבית

1. חוק שירות ביטחון

סעיף 1 לחוק שירות ביטחון (נוסח משולב), תשמ"ו-1986 (להלן: "חוק שירות ביטחון"), מחיל חובת גיוס לשירות ביטחון על כל אזרח ישראלי ותושב קבוע ללא הבדלי גזע, דת, לאום או מוצא. לפי לשון החוק, חובת שירות ביטחון – שירות סדיר כמו גם שירות מילואים – חלה גם על אזרחים ישראלים ותושבים קבועים לא-יהודים שהגיעו לגיל גיוס; זוהי חובה אינדיבידואלית הנגזרת מעצם האזרחות הישראלית והתושבות הקבועה בישראל.

- 4 על הזכויות הקבוצתיות של המיעוט הערבי בישראל ראו א' סבן "הזכויות הקבוצתיות של המיעוט הערבי פלסטיני – היש, האין ותחום הטאבו" **עיוני משפט** כו (תשס"ב) 260–305; א' רובינשטיין וא' יעקובסון **ישראל ומשפחת העמים: מדינת לאום יהודית וזכויות האדם** (תשס"ג) 188–195. ראו סקירתו של ק' קליין בגיליון זה.
- 5 לצורך תחולת חוק שירות ביטחון, אורחות ישראלית מוגדרת בהתאם לחוק האורחות, תשי"ב-1952. לעומת זאת, "תושבות קבועה" אינה מוגדרת לפי חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952; היא אינה חופפת בהכרח לרישיונות תושבות **הקבע** בישראל שמעניק משרד הפנים. לפי ס' 1 ו-45 לחוק שירות ביטחון, המבחן של תחולת חובת שירות ביטחון הוא מבחן מהותי, עצמאי, המתמקד בשורה של זיקות בין אדם לבין השטח שמשפט מדינת ישראל חל עליו.
- 6 כשירות לשירות ביטחון נקבעת לאחר התייעבות לרישום ולבדיקות, בהתאם לס' 3–7 לחוק שירות ביטחון.

- 13 א' רובינשטיין ובי' מדינה **המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל** (מהדורה חמישית, תשנ"ז) 310; ר' גביוון וע' אבו-ריא **השסע היהודי-ערבי בישראל: מאפיינים ואתגרים** (תשנ"ט) 47; הופנונג, **לעיל** הערה 10, בע' 237.
- 14 על זהות הפוקדים ראו הודעה על מינוי פוקדים לפי חוק שירות ביטחון (נוסח משולב), תשמ"ו-1986 <http://www.l.idf.il/DOVER/site/mainpage.asp?clr=1&sl=HE&id=22&docid=19882> (last visited on 6.12.04).
- 15 "יוצא צבא" לפי ס' 1 לחוק שירות ביטחון הנו: "אזרח ישראלי או תושב קבוע שהוא אחד מאלה: (1) גבר מגיל שמונה עשרה עד גיל חמישים וארבע; (2) אשה מגיל שמונה עשרה עד גיל שלושים ושמונה".

31 סי' 55(א) לחוק שירות ביטחון קובע: "כל צו אחר לפי חוק זה יכול להיות כללי או לסוג מסוים או אישי".
32 עניין **וולפסון**, לעיל הערה 30.
33 בג"ץ 1206/94 **יהודאין נ' שר הביטחון** (לא פורסם) (עו"תק שמור במערכת).
34 צו שירות ביטחון (התייצבות לרישום, לבדיקות ולשירות ביטחון), תשס"ד-2004, ק"ת 6301 (להלן: "צו הפוקד הכללי").

בישראל כמיעוט המהווה איום ביטחוני³⁸. לפיכך, המדיניות העקרונית שגובשה קבעה כי אין לאפשר את שילובו בכוחות הלוחמים; דבר אחד הוא להעניק לערבים שנתרו במדינה אזרחות ישראלית, דבר אחר הוא לאפשר גיוס ערבים לצבא שאך לא מכבר נלחמו נגדו בשדה הקרב.

בה בעת, הנהגת המדינה הייתה מחויבת לעקרונות השוויון שנקבעו כלפי קהילת המיעוט הערבי בהכרזת העצמאות⁵⁴, ולכן, בין היתר, לא סייגה את תחולת חוק שירות ביטחון כלפי המיעוט הערבי הגם שהיה ברור כי רוב הערבים לא יגויסו לצה"ל. בישיבת הממשלה מיום ה-9 באוגוסט 1949, בסמוך להבאת חוק שירות ביטחון, תש"ט-1949, לאישור בכנסת, דנה הממשלה באישור החוק שאז נקרא "**חוק השירות הלאומי**". השר לענייני מיעוטים בממשלה, בכור שטרית, הסתייג משמו של החוק המטיל חובת שירות בצבא על בני הלאום היהודי תוך התעלמות מבני הלאום הערבי, בצינו: "לדעתי, אין השם 'שירות לאומי' מתאים הנה, אלא יש לקרוא לחוק זה 'חוק שירות צבאי' [...] יודעים אנו שבקרבנו יש לאומים רבים, ואיננו יכולים לכרוך אותם בכריכה אחת ולומר שזה לאום 'ישראלי'⁵⁵.

התקבלה, ולאחר שנבחנו מספר חלופות – כגון "חוק שרות המדינה", "חוק שרות העם" ו"חוק שירות המגן" – החליטה הממשלה לקרוא לחוק בשם "חוק שירות ביטחון"⁵⁸.

הדיון בשאלה אם יש לגייס ערבים לצה"ל לא תם בממשלה. הזירה הועברה אל הכנסת, עת הממשלה הביאה לאישור הכנסת את חוק שירות ביטחון, תש"ט-1949. חברי הכנסת הלינו על הסמכויות הרבות ורחבות ההיקף שהחוק מעניק לשר הביטחון ולפקידים ממונים הרשאים, לפי שיקול דעתם וכראות עיניהם, לקבוע את מי לגייס ואת מי לא⁵⁹. הטענה הייתה כי החוק אינו קובע אמות מידה כלשהן שבגדריהן תופעלנה סמכויות שר הביטחון והפקידים.